



Risposta ai Chiarimenti

## GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI EVENTI AZIENDALI - CODICE AFFIDAMENTO SEF1114K24 - CIG B4439AE42A

### Risposte a ulteriori chiarimenti

***A seguito di richieste chiarimenti pervenute oltre il termine fissato del 05/12/2024, ACI Informatica al fine di garantire la più ampia partecipazione al procedimento di gara comunica quanto segue***

#### **Domanda n. 3**

*In merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale vorrei sapere se possiamo contare su contratti conclusi e fatturati nel 2024.*

#### **Risposta**

No, non è possibile. L’operatore economico deve aver eseguito il/i contratto/i nel triennio precedente alla pubblicazione della procedura di gara ovvero negli anni 2021, 2022 e 2023; si potranno aggiungere dei contratti eseguiti e fatturati nel 2024 ma non può essere sostituito il triennio di riferimento e ciò al fine di garantire la *lex specialis* di gara.

#### **Domanda n. 4**

*Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, siamo consapevoli che il termine ufficiale per la presentazione dei quesiti sia già scaduto. Tuttavia, la nostra azienda ha riscontrato alcuni aspetti del bando che necessitano di chiarimenti per poter meglio comprendere e rispettare le specifiche richieste.*

*Qualora fosse possibile, vi saremmo grati se poteste fornirci un gentile riscontro sui quesiti qui elencati:*

- a) *All’interno dell’Allegato 3 “Offerta Economica” è presente una scheda denominata “foglio 1”, identificata con il codice di procedura “SEF191AP20”, che riporta riferimenti al Capitolato Tecnico non corrispondenti (es. par.3.2 non è presente nel Capitolato Tecnico della gara). Inoltre, tale documento non risulta esplicitamente menzionato nel paragrafo 17 del Disciplinare di Gara. Si richiede cortesemente se la tabella contenuta nel “foglio 1” debba essere completata e inclusa nell’offerta economica, oppure se si tratti di un elemento non rilevante ai fini della partecipazione alla gara.*

## Risposta

Dalle verifiche effettuate, nel file denominato "Offerta economica" pubblicato sia sul Portale Acquisti che sulla Società Trasparente, non risulta quanto indicato ovvero non risulta "un foglio 1", ma solamente l'offerta economica da compilare.

- b) *Con riferimento al punto 2.2.5 dell'Allegato 4 del Capitolato Tecnico, relativo agli "Eventi presso fiere e manifestazioni (ad esempio Fiera di Roma, Rho, Rimini, ecc.)", si richiede gentilmente un chiarimento sulla definizione di "organizzazione". In particolare, si desidera comprendere quali attività specifiche debbano essere ricomprese sotto tale termine (es. progettazione, allestimento, gestione logistica, coordinamento degli eventi, ecc.) al fine di interpretare correttamente le attività richieste.*

## Risposta

Nel termine "organizzazione" sono ricomprese le attività da voi riportate a titolo esemplificativo nonché tutte le attività necessarie alla realizzazione "end to end" degli eventi stessi presso fiere e/o manifestazioni

- c) *Con riferimento ai requisiti di capacità economica e finanziaria previsti al punto 6.2 del disciplinare di gara, si chiede cortesemente un chiarimento in merito al calcolo del fatturato globale per il triennio 2021-2022-2023. In particolare, nel caso in cui l'operatore economico abbia iniziato la propria attività nel 2022 quindi disponendo di soli due bilanci, si chiede se per il calcolo del FATTURATO si possa utilizzare figurativamente per il terzo anno mancante, la media dei due bilanci disponibili per cui ai due bilanci, si sommerebbe detta media.*

## Risposta

Si rinvia a quanto previsto nel paragrafo 6.2, lett. a), del Disciplinare di gara ovvero **"Per le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di tre anni, il requisito di fatturato è rapportato al periodo di attività effettivamente svolto"**.

Pertanto a titolo esemplificativo, l'importo di € 1.800.000,00 di fatturato globale richiesto nel triennio precedente sarà riparametrizzato sugli effettivi anni di attività [(€ 1.800.000,00 : 3 anni) x 2 = € 1.200.000,00 di fatturato realizzato nei 2 anni di attività].

FIRMATO

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica

Ing. Stefano Carosi